
3

 

решение

 

АСО «Общественный контроль»
111123, г. Москва, Электродный
пр., 16
info@public-control.ru

 

Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего
образования «Южно-Уральский
государственный гуманитарно-
педагогический университет»
454080, г. Челябинск, пр. Ленина 69
postbox@cspu.ru

 

 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е

по делу № 074/06/99-28/2023 (№ 7-ВП/2023)

 

г. Челябинск, пр. Ленина, 59

Резолютивная часть решения оглашена 25 января 2023 года

В полном объеме решение изготовлено 27 января 2023 года

 

Комиссия по контролю в сфере закупок для государственных и муниципальных
нужд Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области
(далее - Комиссия) в составе:



 

Председателя Комиссии: <...>   
Членов Комиссии: <...>   
 <...>   

 

руководствуясь частью 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),
на основании обращения АСО «Общественный контроль» провела внеплановую
проверку по соблюдению законодательства о контрактной системе при
осуществлении закупки у единственного поставщика на поставку светодиодных
светильников (реестровый номер контракта 1745304166422000022), при участии в
заседании Комиссии в дистанционном режиме представителя Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Южно-Уральский государственный гуманитарно-педагогический
университет» (далее – заказчик) <...>., действующей на основании доверенности от
30.06.2022 № 16-19/В,

в отсутствие представителей АСО «Общественный контроль» (далее – заявитель),
надлежащим образом уведомленного о дате и времени заседания Комиссии, в
том числе публично, путем размещения информации в единой информационной
системе в сфере закупок на официальном сайте www.zakupki.gov.ru,

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

Согласно представленным документам 19.08.2022 в единой информационной
системе в сфере закупок заключен контракт на поставку светодиодных
светильников на основании пункта 11 части 1 статьи 93 Закона о контрактной
системе.

Цена контракта – 787200,00 рублей.

На дату заседания Комиссии контракт по итогам закупки исполнен.

В Челябинское УФАС России 16.12.2022 поступило обращение заявителя, согласно
которому при размещении информации о заключенном контракте заказчиком в
единой информационной системе в сфере закупок не опубликовано обоснование
цены контракта.

Представитель заказчика с доводами обращения не согласился и пояснил, что
обоснование цены контракта заказчиком размещено.

 

Изучив представленные документы и материалы, руководствуясь статьей 99 Закона
о контрактной системе, Комиссия пришла к следующим выводам,



 

В силу части 1 статьи 24 Закона о контрактной системе заказчики при
осуществлении закупок применяют конкурентные способы определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) (далее - конкурентные способы) или
осуществляют закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).

Основания осуществления закупок у единственного поставщика (подрядчика,
исполнителя) перечислены в части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе.

Пунктом 11 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе предусмотрена
возможность заключения контракта на производство товара, выполнение работы,
оказание услуги с учреждением и (или) предприятием уголовно-исполнительной
системы в соответствии с перечнем товаров, работ, услуг, утвержденным
Правительством Российской Федерации.

Согласно части 4 статьи 93 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) заказчик
определяет цену контракта, заключаемого с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), в соответствии с настоящим Федеральным законом.
При этом в случаях, предусмотренных пунктами 3, 6, 11, 12, 16, 18, 19, 22, 23, 30 - 35,
37 - 41, 46 и 49 части 1 настоящей статьи, заказчик обосновывает такую цену в
соответствии с настоящим Федеральным законом и включает в контракт
обоснование цены контракта.

Как следует из сведений, опубликованных в единой информационной системе в
сфере закупок, 19.08.2022 заказчиком размещен контракт на поставку
светодиодных светильников на основании пункта 11 части 1 статьи 93 Закона о
контрактной системе. На дату заседания Комиссии обоснование цены контракта
во исполнение части 4 статьи 93 Закона о контрактной системе размещено
заказчиком в составе документов в карточке контракта.

 

С учетом изложенного, Комиссия, руководствуясь статьей 99 Закона о контрактной
системе,

 

РЕШИЛА:

 

Нарушения законодательства о контрактной системе при осуществлении закупки
не выявлены.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 



 

Председатель комиссии
 

 
<...>

Члены комиссии:   

  <...>

  <...>

 

 

 

 

2023-1141

 

 


